restes de la maison de Saül. Il n'est pas possible de fixer exactement la date à laquelle il appela Miphiboseth à sa cour; mais, comme ce dernier, à la mort de Saül, n'était âgé que de cinq ans, iv, 4, et qu'il avait en ce moment un jeune fils, v, 12, on est forcé de convenir que ce fut vers le milieu de son règne, et non pas immédiatement après le meurtre d'Isboseth ou la prise de Sion. David avait donc achevé la plupart de ses guerres et jouissait du repos, lorsqu'il lui vint à la pensée de rechercher les descendants de Saül. On comprend aisément pourquoi il ne le fit pas plus tôt. Cet épisode se trouve donc suffisamment à sa place. — *Putasne...* Peut-être David avait-il déjà fait quelques recherches et obtenu des renseignements qu'il voulait contrôler et faire confirmer. — *Ut faciam cum eo...* Ces paroles font penser à celles de Jonathas, I Rois, xx, 14, 15, et peut-être y font-elles allusion.

3. — *Misericordiam Dei*. La pitié et la

4. Ubi, inquit, est? Et Siba ad regem : Ecce, ait, in domo est Machir filii Ammiel in Lodabar.

5. Misit ergo rex David, et tulit eum de domo Machir filii Ammiel de Lodabar.

6. Cum autem venisset Miphiboseth filius Jonathæ filii Saul ad David, corruit in faciem suam, et adoravit. Dixitque David : Miphiboseth? Qui respondit : Adsum servus tuus.

7. Et ait ei David : Ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam propter Jonathan patrem tuum, et restituam tibi omnes agros Saul patris tui, et tu comedes panem in mensa mea semper.

8. Qui adorans eum, dixit : Quis ego sum servus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem mei?

9. Vocavit itaque rex Siba puerum Saul, et dixit ei : Omnia quæcumque fuerunt Saul, et universam domum ejus, dedi filio domini tui.

10. Operare igitur ei terram tu, et

4. Il demanda : Où est-il? Et Siba dit au roi : Voilà qu'il est dans la maison de Machir, fils d'Ammiel, à Lodabar.

5. Le roi David envoya donc et le fit venir de la maison de Machir fils d'Ammiel de Lodabar.

6. Et lorsque Miphiboseth, fils de Jonathas, fils de Saül, fut venu auprès de David, il se prosterna la face contre terre et adora. Et David dit : Miphiboseth! Il répondit : Me voici votre serviteur.

7. Et David dit : Ne crains pas; car, assurément, je te ferai miséricorde à cause de Jonathas ton père, et je te rendrai tous les champs de Saül ton père, et tu mangeras ton pain à ma table toujours.

8. Il l'adora et dit : Qui suis-je, moi, votre serviteur, pour que vous regardiez un chien mort, tel que moi?

9. Le roi appela donc Siba, serviteur de Saül, et lui dit : J'ai donné au fils de ton maître tout ce qui était à Saül et toute sa maison.